
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 35 
 

26/03/2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: PIANI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO 

(P.M.O) - REALIZZAZIONE DI OPERE DI RIPRISTINO MURETTI A 
SECCO POSTI SUL VERSANTE INDRITTO DEL COMUNE DI 
POMARETTO E RIGUARDANTE LE AREE DI VIGNETO IN COLTURA 
E IN ABBANDONO. AGGIUDICAZIONE LAVORI.  CODICE 
CUP_G87D24000010005, CODICE CIG_B0E1ECB727 

 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PIANI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO (P.M.O) - 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI RIPRISTINO MURETTI A SECCO POSTI SUL 
VERSANTE INDRITTO DEL COMUNE DI POMARETTO E RIGUARDANTE LE AREE 
DI VIGNETO IN COLTURA E IN ABBANDONO. AGGIUDICAZIONE LAVORI.  
CODICE CUP_G87D24000010005, CODICE CIG_B0E1ECB727 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

Premesso che:  
-  in  v irtù del l ’Accordo di  Programma tra  ATO/3 “Torinese” e  l ’Unione Montana dei  

Comuni  del le  Val l i  Chisone e  Germanasca per  l ’attuazione di  speci f ic i  interventi  
connessi  a l la  tutela  e  a l la  produzione del le  r isorse idr iche e  del le  re lat ive att iv ità  
di  s istemazione idrogeologica del  terr i tor io  (cosiddett i  PMO),  è  stata assegnata a l  
Comune di  Pomaretto la  somma di  Euro 30.517,10 per  interventi  da eseguire  in  
gest ione diretta  per  la  scheda inser ita  nel l ’E lenco annuale  re lat iva a l le  opere per  
la  real izzaz ione del le  opere di ripristino muretti a secco posti sul versante indritto del comune di 
Pomaretto e riguardante le aree di vigneto in coltura e in abbandono pmo 2024;  

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 10 del 25.01.2024 con la quale si affidava al dott. For. Andrea Ighina con 
studio a Pinerolo (To), l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilizzazione e liquidazione, 
collaudo dei lavori relativo ad opere di ripristino muretti a secco posti sul versante indritto del comune di Pomaretto e 
riguardante le aree di vigneto in coltura e in abbandono pmo 2024;   
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 5.03.2024, n. 9, mediante la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ad opere di ripristino muretti a secco posti sul versante indritto del comune di Pomaretto e 
riguardante le aree di vigneto in coltura e in abbandono, nell’ambito dei PMO dall’Unione Montana dei Comuni delle 
Valli Chisone e Germanasca a firma del dott. For. Andrea Ighina; 
 
Dato atto che per l’esecuzione dell’intervento non sussiste l’obbligo di applicare i Criteri Ambientali Minimi edilizia di 
cui al DM 23 giugno 2022 n.  256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022; 
 
Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 
altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 
come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Evidenziato che si è disposto di provvedere alla selezione dell’affidatario dei lavori in oggetto tramite Richiesta di 
Offerta sulla piattaforma MePA CONSIP, con importo a base di gara di € 21.939,41 sul quale l’operatore invitato 
poteva formulare l’offerta in ribasso, oltre oneri per la sicurezza per € 528,69 e IVA al 22%;  
 
Dato atto che si è proceduto a formulare apposita Trattativa diretta n. 4181850 ad una selezione di n. 1 operatori 
economici tra quelli abilitati e pertinenti a partecipare ai lavori in oggetto riferibili alla categoria OG13; 

 
Dato atto che in data 26.03.2024 si è provveduto all’esame delle offerte ricevute tramite portale CONSIP, riscontrando 
che l’offerta formulata dalla ditta FUTUR GARDEN SRL con sede a Villar Perosa (To) presenta un ribasso del 1,00% (uno 
virgola zero percento) da cui viene a determinarsi un importo aggiudicazione di € 22.248,71 comprensivo degli oneri di 
sicurezza, al netto dell’IVA al 22%; 
 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta FUTUR GARDEN 
SRL con sede a Villar Perosa (To) in quanto la medesima esegue un lavoro rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n. INAIL_42630794 con validità fino al 21.06.2024 ha 
comunicato che la ditta FUTUR GARDEN SRL con sede a Villar Perosa (To), risulta regolare ai fini del DURC; 
 
Preso atto che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 150.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello della realizzazione di opere di ripristino muretti a secco posti 
sul versante indritto del comune di Pomaretto e riguardante le aree di vigneto in coltura e in abbandono, 
nell’ambito dei PMO; 

• l’oggetto del contratto le di opere di ripristino muretti a secco posti sul versante indritto del comune di 
Pomaretto e riguardante le aree di vigneto in coltura e in abbandono, nell’ambito dei PMO; 

• il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula generato dalla piattaforma Me.P.A., integrata da 
specifica appendice predisposta dall’Ufficio Tecnico, sottoscritto digitalmente; 

• il CIG relativo all’affidamento è: B0E1ECB727; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 
 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Richiamato:  
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
- lo Statuto comunale;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 18.06.2019, con il quale è stata conferita la nomina di Responsabile 
del Servizio Tecnico/Amministrativo;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 19.12.2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS 
2024-2025-2026;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19.12.2023, ad oggetto: Approvazione del bilancio unico di 
previsione per il triennio 2024/2026;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04.01.2024, con la quale sono stati assegnati i budget ai Responsabili 
di Servizio;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 07.03.2023, con la quale è stato approvato il PIAO Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025; 
 
Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitti 
d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che le premesse al presente dispositivo, si intendono interamente richiamate e formano parte integrante 
della presente determinazione; 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta FUTUR GARDEN SRL con sede a Villar 
Perosa (To) i Piani di Manutenzione Ordinaria del Territorio (P.M.O) relativi alla realizzazione di opere di ripristino 
muretti a secco posti sul versante indritto del Comune di Pomaretto e riguardanti le aree di vigneto in coltura e in 
abbandono, per l’importo di € 22.248,71 comprensivo degli oneri di sicurezza, al netto dell’IVA al 22% e per 
complessivi € 27.143,43; 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Di dare atto che per l’importo di € 22.248,71 comprensivo degli oneri di sicurezza non oggetto di ribasso, al netto 
dell’IVA al 22%, verrà stipulato apposito contratto secondo modalità e termini stabiliti nei documenti relativi alla 
Trattativa n. 4181850 su portale MePA; 
 
Di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione di cui al punto precedente il nuovo quadro economico relativo alla 
realizzazione delle opere di ripristino muretti a secco posti sul versante indritto del comune di Pomaretto e 
riguardante le aree di vigneto in coltura e in abbandono, nell’ambito dei PMO risulta essere il seguente: 
  

1) LAVORI          €           22.248,71 
 
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
2.1) I.V.A. 22 % su 1.2)               €     4.894,72 
2.2) Spese tecniche (Progettazione, direzione lavori comprensiva  
        di cassa previdenziale)          €             2.250,01    
2.3) I.V.A 22/ su 2.2        €                495,00 
2.4) Incentivo RUP         €   359,49 
2.5) Ribasso d‘asta e iva su ribasso d’asta      €               267,65 
2.6) Totale 2)                      €           8.266,87 
 
3) TOTALE DELLE SOMME IMPEGNATE                     €         30.515,58 

 
 
Di dare atto che il RUP è Danilo Stefano Breusa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 30.247,93 derivante dal presente provvedimento trova copertura al cap. 
11830/43 codice 09.02.2.202 del Bilancio Unico di Previsione 2024-2026, esercizio 2024; 
 
Di autorizzare fin d’ora la consegna anticipata dei lavori. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Danilo BREUSA


